Câmara Municipal de Vereadores de Vale Real – RS
Rua Aliança, 97 – Centro
CEP: 95778-000
Vale Real – RS
Telefone: (51) 3637-7050

        REQUERIMENTO

                        Kátia Kaspary, Vereadora desta Casa Legislativa, requer o seguinte:

Ao Excelentíssimo Prefeito de Vale Real Edson Kaspary, venho por meio deste,

requerer a Vossa Excelência juntamente com o Setor de Engenharia e

Planejamento Urbano um estudo de viabilidade em fazer a troca do ponto de

Táxi do taxista Walter e a vaga destinada à Brigada Militar em frente ao

supermercado Andreazza. Informo que esta é uma solicitação de alguns

munícipes que procuraram o poder legislativo em busca de uma melhor

mobilidade urbana no local.

   JUSTIFICATIVA: este requerimento se justifica pelo fato de que o local em questão

possui um fluxo intenso de veículos e pedestres. Lembrando que o lado da rua no qual

fica o ponto de táxi do Senhor Walter tem o meio-fio pintado de amarelo, justamente para

que ninguém possa estacionar e assim manter aquele espaço mais livre para o fluxo de

veículos. Porém, com o ponto de táxi localizado neste local, os veículos acabam tendo

que desviar do táxi, causando ainda mais turbulência na pista.

Se no local do ponto de táxi estivesse o ponto para estacionamento da Brigada Militar, ao

ver a viatura, os condutores de veículos que passam pela Rua Emancipação diminuiriam

sua velocidade automaticamente e quando a viatura da Brigada estivesse fazendo a sua

ronda, ou seja, quando não estiver estacionada naquele local, o lado do meio-fio amarelo

ficaria livre para os veículos trafegarem. Além do mais, da maneira que o ponto de táxi se

encontra no momento, para que o usuário do táxi possa embarcar é necessário que o

mesmo atravesse a Rua Emancipação, justamente a via com maior fluxo de veículos, se

ocorresse à troca entre o ponto de táxi e o da Brigada isso seria evitado, protegendo

assim a integridade física dos usuários.

     Desde já agradeço a atenção recebida de vossa excelência e coloco-me a disposição

para quaisquer dúvidas.

                                                                            Vale Real, 09 de outubro de 2018.

                                                     KÁTIA KASPARY
                                                     Vereadora do PP